

Số: 33/KH-NCT

Lắk, ngày 11 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 6258/BGDĐT-GDTrH ngày 9/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 2095/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày 08/12/2023 của Sở GD&ĐT Đắk Lắk về việc triển khai công tác giáo dục ATGT dành cho học sinh THCS và THPT năm học 2023-2024;

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường, năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho CB, GV, NV và học sinh nhà trường.
- Lan toả, góp phần tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT rộng rãi đến từng CB, GV, NV và học sinh toàn trường.
- Lựa chọn những bài dự thi tốt nhất của CB, GV, HS để tham dự Cuộc thi của Sở GD&ĐT, Bộ GD&ĐT phát động đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu.

- CB, GV, NV tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi, mỗi tổ chuyên môn có ít nhất 01 giáo viên tham gia dự thi.

- 100% học sinh toàn trường (khối 10, 11) tham gia tích cực, hiệu quả, mỗi lớp có tối thiểu 04 bài chất lượng nộp tham gia cấp trường.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Thời gian triển khai cuộc thi: Từ ngày 13/12/2023 đến hết ngày 28/12/2023
- Thời gian làm bài thi:

+ Từ ngày 13/11/2023 đến hết ngày 25/12/2023 giáo viên và học sinh tham gia thi và nộp bài về cho cô Nhân - Tổ phó tổ TV&HTHS, PC, TT.

+ Từ ngày 26/12/2023 đến ngày 28/12/2023 nhà trường tổ chức chấm, lựa chọn các bài dự thi của giáo viên và học sinh gửi về Sở GD-ĐT.

- Đối tượng dự thi:

+ Giáo viên toàn trường.

+ Toàn bộ học sinh lớp 10, 11 năm học 2023 - 2024.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỀ THI

3.1. Cuộc thi dành cho học sinh cấp THPT.

Nội dung trắc nghiệm về kiến thức an toàn giao thông (ATGT), Luật Giao thông đường bộ và nội dung tự luận giải quyết các tình huống giao thông phù hợp với kiến thức, kỹ năng đã được học và phù hợp với độ tuổi học sinh.

3.2. Cuộc thi dành cho giáo viên cấp THPT.

Giáo viên chọn nội dung của tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS và THPT xây dựng kế hoạch bài dạy thử nghiệm.

- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch bài dạy (giáo án) được thiết kế, tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ,...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang giấy A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, sản phẩm của các hoạt động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

- Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi được Ban tổ chức vận dụng theo Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá, tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng.

3.3. Đề thi: Đề thi được chuyển kèm theo Kế hoạch này hoặc giáo viên và học sinh có thể tải về từ website: <http://c3nguyenchithanh.daklak.edu.vn/>

- Tải tài liệu theo đường link: <https://tinyurl.com/mr2yby2m>.

3.4. Giải thưởng.

- Đối với CB, GV, NV: 01 nhất, 01 nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích.

- Đối với học sinh: 01 nhất, 01 nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích.

- Tiền thưởng chi theo quy chế Chi tiêu nội bộ.

IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

4.1. Ban tổ chức

- Thầy Trần Hữu Phước (Hiệu trưởng), Trưởng ban
- Thầy Bùi Quang Định (P. Hiệu trưởng), Phó Trưởng ban thường trực
- Thầy Phạm Huy Thành (P. Hiệu trưởng), Phó Trưởng ban
- Cô Vy Thị Kim Duyên (CTCĐ), Thành viên
- Thầy Võ Khắc Vinh (Bí thư Đoàn Trường), Thành viên
- Cô Tiêu Thị Nhân (Tổ phó Tổ TV&HTHS, PC, TT), Thành viên
- Cô Trần Thị Kim Chung (Tổ phó Tổ TV&HTHS, PC, TT), Thành viên
- Ông Nông Văn Hùng (TTVP), thành viên
- 10 giáo viên chủ nhiệm lớp, Thành viên

4.2. Ban giám khảo

- Thầy Trần Hữu Phước (Hiệu trưởng), Trưởng ban
- Thầy Bùi Quang Định (P. Hiệu trưởng), Phó Trưởng ban thường trực
- Thầy Phạm Huy Thành (P. Hiệu trưởng), Phó Trưởng ban
- Thầy Chu Văn Đường (P.CTCĐ), thành viên
- Cô Tiêu Thị Nhân (Tổ phó Tổ TV&HTHS, PC, TT), Thành viên - thư ký

tổng hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi và triển khai đến GVCN, giáo viên và toàn thể học sinh.

- Tiến hành tổng kết và báo cáo cụ thể gửi về Sở GD&ĐT theo đúng kế hoạch.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, BCH Công đoàn trường

- BCH Công đoàn vận động đoàn viên công đoàn là giáo viên tích cực tham gia dự thi.

- Dựa trên kế hoạch của nhà trường, tổ chức họp triển khai đến Bí thư Chi đoàn lớp và toàn thể học sinh với hình thức phù hợp.

- BCH Đoàn trường thống kê kết quả học sinh các lớp 10,11 tham gia dự thi.

3. Tổ trưởng chuyên môn

TTCM có trách nhiệm triển khai đầy đủ, nghiêm túc kế hoạch, hướng dẫn của Sở, của trường về cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2023-2024 tới giáo viên của tổ mình và động viên, khuyến khích các thành viên của tổ tham gia cuộc thi. *(Tham gia tối thiểu 01 bài dự thi/tổ)*

4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

GVCN các lớp có trách nhiệm triển khai đầy đủ, nghiêm túc kế hoạch, hướng dẫn của Sở, của trường về cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm

học 2023-2024; đôn đốc học sinh hưởng ứng, tham gia nghiêm túc. *(Tham gia tối thiểu 04 bài dự thi/lớp)*

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp trường năm học 2023 - 2024 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh. Yêu cầu các bộ phận liên quan và giáo viên, học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- HT, P.HT (báo cáo);
- Các TTVP, TTCM, GVCN (T/h);
- Website;
- Lưu: VT.



Bùi Quang Định